
COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE
PROVINCIA DI PADOVA

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)
Reg.Pubbl.N. 114
Io sottoscritto Istruttore Amm.vo,
certifico che copia del presente verbale
viene pubblicata il giorno 13-04-2021

_______________________________________

all’Albo pretorio on-line dove rimarrà
esposto per 15  giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to MALAMAN MARINA

BELLUCO YLENIA

FURLAN ALESSANDRO

TOBALDO SELENE Assente

Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

IODICE MICHELE Presente in
videoconferenza

COPIA Deliberazione N.10

in data 26-03-2021

Verbale di Deliberazione del
Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

TONIOLO EMANUEL

PALUAN CLAUDIO Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore
18:00, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con
inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BARBETTA GIUSEPPE Assente

GIROTTO DAVID

RABACCHIN FEDERICO

Vigato Paolo Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

OGGETTO:

NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI

presenti n.    9 e assenti n.    2

Partecipa all’adunanza  Mariani Antonella Segretario Comunale Comunale.
 BELLUCO YLENIA, nella sua veste di Sindaco constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri
FRANZON MARCO

FRANZON MARCO Presente in
videoconferenza



IODICE MICHELE
PALUAN CLAUDIO

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n.
89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:
l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle cittàa)
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da
tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto
tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,b)
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad
un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che ic)
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

VISTO INOLTRE:
il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco�
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;
il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato�
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito
ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni in L.
148/2011;

ATTESO CHE come da pubblicazione su Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4̂
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni
a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di
Governo;

ATTESO CHE questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei
conti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2018 con la quale è stato eletto per il
triennio 2018/2021 l’organo di revisione;

DATO E PRESO ATTO CHE:
è stato richiesto alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Padova di attivare laa)
procedura per la nomina di un nuovo Revisore essendo in scadenza il 31.03.2021 l’attuale
(compresa prorogatio di 45 gg);
con nota prot. n. 3732 in data 19.12.2020 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo dib)
Padova ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte, avvenuta in data 18.12.2020, dei
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio
Comunale dell’ente;
i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali èc)
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del
soggetto da designare:

ND Nominativo

1° PADOVANI LUCA Primo revisore estratto
2° MENON PIETRO GIOVANNI Prima riserva estratta
3° GREGO GUIDO Seconda riserva estratta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



ACQUISITA agli atti con protocollo n. 3793 del 23.12.2020 la disponibilità ad assumere l’incarico
del Dr. MENON PIETRO GIOVANNI, in quanto il Dott. PADOVANI LUCA, primo revisore
estratto con nota acquisita al prot. n. 3770 del 22/12/2020 non ha accettato l’incarico;

ACQUISITA la dichiarazione sulla presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo
236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e
238 dello stesso decreto legislativo, con la medesima nota;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti di cui sopra;

VISTO INOLTRE l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda la determinazione del
compenso spettante all’organo di revisione;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione
alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali”;

ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli
organi di revisione è composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;a)
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desuntab)
dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annuac)
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre
2018;
da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto ad)
quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizioe)
delle funzioni presso istituzioni dell’ente;
dal rimborso delle spese di viaggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, delf)
D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

RITENUTO di stabilire il compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni) in €.
3.180,00 ed eventuale rimborso spese documentate di viaggio € 150,00, oltre a oneri fiscali e
contributivi, se e in quanto dovuti;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;a)
il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;b)
il DM Interno 21 dicembre 2018;c)
la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;d)
lo Statuto Comunale;e)
il vigente Regolamento comunale di contabilità;f)

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi degli art. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000;

Il Sindaco illustra la proposta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



Paluan: perché, quando citiamo degli atti, non li alleghiamo alle delibere? Mi riferisco alla indisponibilità del
primo nominato ad assumere l’incarico: non vedo tale comunicazione.

Sindaco: può richiederlo tranquillamente, nessun problema.

Paluan: se è allegato è meglio, per questioni di trasparenza, così non si deve ogni volta fare richiesta.

Sindaco: la documentazione è a disposizione. Qualsiasi cosa richieda, è possibile visionarla.

Paluan: vorrei qualcosa di più completo, se c’è della ulteriore documentazione.

Vigato: vorrei ringraziare personalmente il revisore per la sua collaborazione, quando sono entrato a giungo
2019 ho potuto conoscerlo, e ho potuto apprezzarlo.

Dott. Tempesta: era la mia prima esperienza, per me molto bella anche se non facilissima, ringrazio l’ente
per la possibilità che mi ha dato di crescere con questa esperienza.

Sindaco: ringrazio il revisore anche per la sua partecipazione agli ultimi consigli, molto preziosa.

Messa ai voti la proposta, con il seguente risultato:
Favorevoli n. 8, astenuti n. 1 (Paluan C.).

DELIBERA
DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il1.
periodo di tre anni, il Dr. MENON PIETRO GIOVANNI, - iscritto nell’elenco dei revisori dei conti
per gli enti locali;
DI STABILIRE che la nomina decorre dalla esecutività o immediata eseguibilità della delibera di2.
nomina;
DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente3.
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 21/12/2018:4.

Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): € 3.180,00;�
Eventuale rimborso spese documentate di viaggio € 150,00�

TOTALE € 3.330,00  oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

DI DARE ATTO CHE la spesa per l’organo di revisione, trova copertura finanziaria al cap. 50 art.05.
(cod. bil. 01.03-1.01.01.01.008) del bilancio di previsione 2021/2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



PROPOSTA DI DELIBERA DI  CONSIGLIO DEL 19-03-21  N.10

OGGETTO:NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria:

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere  Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

Lì, 19-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BELLUCO YLENIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:- il parere favorevole di regolarità contabile e della

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; - l’attestazione di aver accertato
preventivamente ai sensi delle normative relative alla tempestività dei pagamenti della Pubblica Amministrazione e del
patto di stabilità che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica. Esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile

Lì, 19-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BELLUCO YLENIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BELLUCO YLENIA F.to  Mariani Antonella

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Mariani Antonella

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 26-03-2021
Il Segretario Comunale
F.to  Mariani Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-03-2021 COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE


